ἀλλ' ἀλλοῖα ἡμεῖς ἀπαγορεύομεν· καὶ ἐλάθισα τὰ τρία ἔτη, καὶ οὐκ ἦν πόλεμος ἀναμίσειν Συρίας καὶ ἀναμίσειν Ἰσραὴλ. ² Καὶ ἐγενήθη ἐν τῷ ἐναντιῷ τοῦ

ἀλλ' ἀλλοῖα ἡμεῖς ἀπαγορεύομεν· καὶ ἐλάθισα τὰ τρία ἔτη, καὶ οὐκ ἦν πόλεμος ἀναμίσειν Συρίας καὶ ἀναμίσειν Ἰσραὴλ. ² Καὶ ἐγενήθη ἐν τῷ ἐναντιῷ τοῦ

XXII. Καὶ ἐλάθισα τὰ τρία ἔτη, καὶ οὐκ ἦν πόλεμος ἀναμίσειν Συρίας καὶ ἀναμίσειν Ἰσραὴλ. ² Καὶ ἐγενήθη ἐν τῷ ἐναντιῷ τοῦ

v. 21. κ' *ματ*
v. 27. *ματ*
ib. *ματ*
v. 29. *ματ*

Ἐορ. F: *κατενόησεν*. A: (pro *ill*) *καὶ*. AEF† (in l.) *ἐπὶ τὸν οἶκόν σου*. — 1. AFBP₁^{*} *τὸ*. 2. AF: *καὶ ἐγένετο*.

II. Juda et Israël (III R. XII—IV R. XVII). — II. 1° (d). La scène de Naboth (XXI).

invenisti me inimicum tibi? Qui dixit: Inveni, eo quod venundatus sis, ut ficeres malum in conspectu Domini. ²¹ Ecce ego inducam super te malum, et demctam posteriōra tua, et interficiam de Achab mingentem ad parietem, et clausum, et ultimum in Israel. ²² Et dabo domum tuam sicut domum Jeroboam filii Nabat, et sicut domum Baasa filii Ahia: quia egisti, ut me ad iracundiam provocares: ²³ Sed et de Jezabel locutus est Dominus dicens: Canes comedent Jezabel in agro Jezrahel. ²⁴ Si mortuus fuerit Achab in civitate, comedent eum canes: si autem mortuus fuerit in agro, comedent eum volucres coeli. ²⁵ Igitur non fuit alter talis sicut Achab, qui venundatus est ut faceret malum in conspectu Domini: concitavit enim eum Jezabel uxor sua. ²⁶ Et abominabilis factus est, in tantum ut sequeretur idola, quae fecerant Amorrhæi, quos consumpsit Dominus a facie filiorum Israel.

²⁷ Itaque cum audisset Achab sermones istos, scidit vestimenta sua, et operuit cilicio carnem suam, jejunavitque et dormivit in sacco, et ambulavit demisso capite.

²⁸ Et factus est sermo Domini ad Eliam Thesbiten, dicens: ²⁹ Nonne vidisti humiliatum Achab coram me? quia igitur humiliatus est mihi causa, non inducam malum in diebus ejus, sed in diebus filii sui inferam malum domui ejus.

XXII. Transierunt igitur tres anni absque bello inter Syriam et Israel. ² In anno autem tertio,

que tu m'as trouvé ton ennemi? » Elle lui répondit : « Je vous ai trouvé tel, parce que vous vous êtes vendu pour faire le mal en la présence du Seigneur. ²¹ Voilà que j'amènerai des maux sur toi : je moissonnerai ta posterité, et je tuerai d'Achab, celui qui urine contre une muraille, celui qui est enfermé, et celui qui est le dernier dans Israel, ²² et je rendrai ta maison comme la maison de Jéroboam, fils de Nabat, et comme la maison de Baasa, fils d'Ahia, parce que tu as agi de manière à provoquer mon courroux, et que tu as fait pécher Israel. ²³ Mais le Seigneur a parlé aussi de Jezabel, disant : Les chiens mangeront Jezabel dans la campagne de Jezrahel. ²⁴ Si Achab meurt dans la ville, les chiens mangeront sa chair; et si il meurt dans la campagne, les oiseaux du ciel le mangeront. ²⁵ Ainsi, il n'y eut point un autre semblable à Achab, qui se vendit pour faire le mal en la présence du Seigneur; car Jezabel, sa femme, l'excita. ²⁶ Et il devint tellement abominable, qu'il suivait les idoles qu'avaient faites les Amorrhéens, que le Seigneur extermina à la face des enfants d'Israel. ²⁷ C'est pourquoi, lorsque Achab eut entendu ces paroles, il déchira ses vêtements, couvrit sa chair d'un cilice, jeûna et dormit avec le sac, et marcha la tête baissée. ²⁸ Et la parole du Seigneur fut adressée à Elie, le Thesbite, disant : ²⁹ « N'as-tu pas vu Achab humilié devant moi? Puis donc qu'il s'est humilié à cause de moi, je n'amènerai pas le malheur en ses jours, mais pendant les jours de son fils, je porterai le malheur dans sa maison. »